MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO Nº 3087/2023 Em 18 de agosto de 2023.

Câmara Municipal de Araraquara
Protocolo: 8655/2023 de 23/08/2023 12:05
Documento: Resposta nº 1 ao Requerimento nº 550/2023

ÃO Interessado: PREFEITURA DO MUNICIPIC DE ARARAQUARA

ExcelentíssimoSenhor Destinatário: Ger. Expediente Leg.

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 550/2023, de autoria do Vereador RAFAEL DE ANGELI, sobre o

assunto, em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal

de Educação.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos nossa estima e consideração.

   Atencidsamente,

EDINHO SILVA

Unicipal

NS 53731/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIAMUNICIPALDA EDUCAÇÃO
GABINETEDA SECRETÁRIA

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22 — Vila Xavier
CEP: 14.810-038— Araraquara - SP

(016) 3301-1902 / seceducacao(Dararaquara.sp.gov.br

OFÍCIO Nº 904/2023/SME/GAB

Araraquara,07 de agosto de 2023

Ao Ilustríssimo Senhor
Cristiano Tiago Santos
Chefe de Gabinete

Assunto: Requerimento nº 550/2023/CMA Vereador Rafael de Angeli — informações
referentes aos problemas estruturais no CER Professor José Enio Casalecchi

Senhor Chefe de Gabinete,

Em resposta ao Requerimentonº 550/2023, seguem as informações;

“Foram realizadas vistorias regulares de acompanhamento da qualidade da

obra?”
R: A vistoria de acompanhamento de obras é de responsabilidade da Secretaria

Municipal de Obras e Serviços Públicos e não da Secretaria Municipal da Educação. No que tange
especificamente às obras de construção das escolas localizadas na região Norte, as quais está

incluído o CER Professor José Ênio Casalecchi, a construção é de responsabilidade da Caixa
Econômica Federal, feita por meio de um contrato de produção de equipamento público
complementar aos empreendimentoshabitacionais ali construídos no âmbito do Programa Minha
Casa Minha Vida - PMCMV com recursos do Fundo de Arrendamento Residencial (FAR)
representado pela Caixa Econômica Federal. Desta forma, todo o acompanhamento da execução

da obra foi feito por um engenheiro/arquiteto designado pela Caixa.

2. “Quais foram as medidas tomadas para solucionar os problemas

identificados?”

R: Diversas notificações foram encaminhadas pela Secretaria Municipal de Obras

e Serviços Públicos a Caixa Econômica Federal para que notificasse a empresa responsável pela
construção da unidade escolar sobre os problemas apresentados na obra, pois que o contrato foi
estabelecido entre a Construtora e a Caixa Econômica Federal cabendoa essa última fiscalizar e

notificar.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPALDA EDUCAÇÃO
GABINETEDA SECRETÁRIA

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22 — Vila Xavier
CEP: 14.810-038— Araraquara - SP

(016) 3301-1902 / seceducacao(Dararaquara.sp.gov.br

3. “Existe algum prazo de garantia para os serviços realizados pela construtora
em relação à obra? Em caso afirmativo, qual é o prazo estabelecido e como os problemas
identificados estão sendo abordados dentro desse prazo?”

R: Como o contrato de construção não foi estabelecido entre a Prefeitura do

Município de Araraquara e a Construtora não possuímos a informação solicitada.

4. “Quais ações estão sendo tomadas pela Secretaria de Educação e pela
Prefeitura para solucionar os problemas estruturais identificados em todas as salas, na
dispensa, no piso emborrachado, nos banheiros e em outras áreas da unidade? Qual é o

cronograma previsto-para a realização dessas correções?”

R: A fim de solucionar os problemas advindos da execução da obra estão sendo

cotados os seguintes serviços:

e calafetar todos os rufos dos dois galpões;

e calafetar todas as emendas e boqueta das calhas;

e verificar alguns pontos de vazamento nos canos de PVC;
e retirar e reinstalar duas bocas que estão instaladas inadequadamente;

e calafetar parafusos.

Somente após a realização dos serviços acima poderão ser instaladas novas placas

de forro.
O serviço de manutenção e reparo em piso vinílico teve nota de empenho assinada

nesta data, portanto, em breve o serviço será executado.

Os problemas apresentadosnos banheiros têm por razão a existência de batentes de

portas de alumínio cujos acabamentos não foram realizados a contento, carece de lixamento ou de

isolamento da estrutura, serviço que está sendo solicitado.

5. “Existe a possibilidade de construção de um quiosque para melhor abrir as

crianças nas atividades externas?”

R: Sim, já existe o projeto arquitetônico para a construção de um quiosquena área
externa do CER Professor José Ênio Casalecchi e em trâmite interno o processo de abertura de

licitação para a contratação de empresa que executará o serviço.

6. “Como será garantida a segurança e O bem-estar dos alunos e profissionais
da unidade durante o período em que os problemas estruturais estão sendo solucionados?”

PREFEITURAMUNICIPALDE ARARAQUARA

SECRETARIAMUNICIPALDA EDUCAÇÃO
GABINETEDA SECRETÁRIA

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22 — Vila Xavier
CEP: 14.810-038— Araraquara - SP

(016) 3301-1902/ seceducacao(Dararaquara.sp.gov.br

R: Com procedimentos, orientações e organizações internas do âmbito da gestão

escolar, bem como com a devida orientação e planejamento junto aos prestadores de serviço.

Atenciosamente,QUE q
A arssd

CLÉLIA MARA DOS SANTO

Secretária Municipal da Educação